

MULTISEGUROS CR SOCIEDAD AGENCIA DE SEGUROS, S.A.
ESTADO DE RESULTADOS
Por el ejercicio comprendido del 01 de Enero al 31 de Diciembre del 2015 - 2014
(Cifras en colones exactos)

	Nota	Dec-15
INGRESOS POR OPERACIONES DE SEGURO		-
INGRESOS POR PRIMAS		-
Primas netas de extornos y anulaciones, no vida		-
Primas netas de extornos y anulaciones, vida		-
INGRESOS POR COMISIONES Y PARTICIPACIONES		-
Comisiones y participaciones, no vida		-
Comisiones y participaciones, vida		-
Participación en venta neta de salvamentos		-
INGRESOS POR SINIESTROS Y GASTOS RECUPERADOS POR REASEGURO CEDIDO Y RETROCEDIDO		-
Siniestros y gastos recuperados, no vida		-
Siniestros y gastos recuperados, vida		-
GASTOS POR OPERACIONES DE SEGURO		-
GASTOS POR PRESTACIONES		-
Prestaciones pagadas, no vida		-
Prestaciones pagadas, vida		-
Participación en beneficios y extornos, no vida		-
Participación en beneficios y extornos, vida		-
GASTOS POR COMISIONES Y PARTICIPACIONES		-
Comisiones pagadas, no vida		-
Comisiones pagadas, vida		-
Participación en salvamentos		-
GASTOS DE PRIMAS CEDIDAS POR REASEGUROS Y FIANZAS		-
Primas cedidas, no vida		-
Primas cedidas, vida		-
UTILIDAD BRUTA POR OPERACIÓN DE SEGUROS		-
INGRESOS FINANCIEROS		6,649,435
Ingresos financieros por disponibilidades		-
Ingresos financieros por inversiones en instrumentos financieros		6,348,253
Productos por cartera de crédito vigente		-
Productos por cartera de créditos vencida y en cobro judicial		-
Ingresos financieros por cuentas recíprocas internas		-
Ganancias por posición en instrumentos financieros derivados		-
Ganancias por diferencial cambiario y unidades de desarrollo (UD)		301,182
Otros ingresos financieros		-
GASTOS FINANCIEROS		1,825,824
Gastos financieros por obligaciones con el público		-
Gastos financieros por obligaciones con el B.C.C.R.		-
Gastos financieros por obligaciones con entidades financieras		-
Gastos financieros por cuentas por pagar diversas		-
Gastos financieros por cuentas recíprocas internas		-
Gastos financieros por obligaciones subordinadas, convertibles y preferentes		-
Pérdidas por posición en instrumentos financieros derivados		-
Pérdidas por diferencial cambiario y unidades de desarrollo (UD)		1,435,129
Otros gastos financieros		390,695
UTILIDAD (PÉRDIDA) POR OPERACIÓN DE SEGUROS		4,823,611
INGRESOS POR RECUPERACIÓN DE ACTIVOS Y DISMINUCIÓN DE ESTIMACIONES Y PROVISIONES		-
Recuperaciones de activos financieros castigados		-
Disminución de estimación de cartera de créditos		-
Disminución de estimación de inversiones en instrumentos financieros		-
Disminución de provisiones		-

MULTISEGUROS CR SOCIEDAD AGENCIA DE SEGUROS, S.A.
ESTADO DE RESULTADOS
Por el ejercicio comprendido del 01 de Enero al 31 de Diciembre del 2015 - 2014
(Cifras en colones exactos)

	Nota	Dec-15
INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS		268,756,273
Comisiones por servicios		264,747,491
Ingresos por bienes realizables		-
Ingresos por participaciones en el capital de otras empresas		-
Ingresos por cambio y arbitraje de divisas		-
Otros ingresos con partes relacionadas		-
Otros ingresos operativos		4,008,783
GASTO POR ESTIMACIÓN DE DETERIORO DE ACTIVOS		-
Gasto por estimación de deterioro de cartera de créditos y cuentas y comisiones por cobrar		-
Gasto por estimación de deterioro de inversiones en instrumentos financieros		-
Gasto por deterioro de inversiones en propiedades		-
GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS		111,198,922
Comisiones por servicios		106,673,048
Gastos por bienes realizables		-
Gastos por participaciones en el capital de otras empresas		-
Cargos por bienes diversos		-
Gastos por provisiones		3,073,197
Gastos por bonificaciones sobre comisiones fondos de pensiones voluntario		-
Gastos por cambio y arbitraje de divisas		-
Gastos con partes relacionadas		-
Otros gastos operativos		1,452,678
GASTOS DE ADMINISTRACION		134,644,345
Gastos de personal		94,323,580
Gastos por servicios externos		25,519,840
Gastos de movilidad y comunicaciones		1,842,620
Gastos de infraestructura		7,980,497
Gastos generales		4,977,808
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA POR OPERACIÓN DE SEGUROS		27,736,617
INGRESOS POR AJUSTES A LAS PROVISIONES TÉCNICAS		-
Ajustes a las provisiones técnicas		-
GASTOS POR AJUSTES A LAS PROVISIONES TÉCNICAS		-
Ajustes a las provisiones técnicas		-
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA ANTES DE IMPUESTOS Y PARTICIPACIONES		27,736,617
IMPUESTO Y PARTICIPACIONES SOBRE LA UTILIDAD		9,938,794
Impuesto sobre la renta		6,596,302
Participaciones legales sobre la utilidad		3,342,492
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA DEL PERIODO		17,797,823

CPI Juan Gerardo Romero Barboza
CONTADOR

Lic. Jorge Arturo Ardón Salazar
CPA Certifica Estados Financieros

Marco Antonio Román Carvajal
GERENTE GENERAL

Dec-14

253,741,570

249,839,743

-

-

-

-

3,901,827

-

-

-

114,432,663

108,301,332

-

-

-

2,784,409

-

-

-

3,346,922

121,853,218

85,071,633

23,603,507

1,943,850

7,316,712

3,917,516

23,682,406

-

-

-

-

23,682,406

8,416,915

5,723,005

2,693,910

15,265,491